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Seznam použitých zkratek

o.z. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Zákon o registrovaném Zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a

partnerství o změně některých souvisejících zákonů,

o.s.ř. Zákon č. 99/1963 Sb, občanský soudní řád

z.ř.s. Zákon č. 292/2013 Sb., zvláštní řízení soudní

zákon o mediaci Zákon č. 202/2012 Sb., o mediaci a změně některých

zákonů

zákon o MPS Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu

soukromém

SJM Společné jmění manželů
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1 Úvod

Rodinné právo a vztahy z něj vyplývající jsou důležitým právním

institutem. Právní řád těmto vztahům poskytuje zvláštní ochranu,

zejména pak vztahům mezi rodiči a nezletilými dětmi.

Problematika vyživovací povinnosti a především její rozsah a konkrétní

výše jsou často diskutovaným tématem. Nejčastěji soudy rozhodují o vyživovací

povinnosti rodičů vůči (nezletilým) dětem. V praxi se však setkáme i s případy,

kdy soudy rozhodují o určení vyživovací povinnosti mezi manžely, rozvedenými

manžely a registrovanými partnery. Tato diplomová práce se proto zabývá právě

problematikou těchto druhů vyživovacích povinností. Někteří manželé, rozvedení

manželé ani registrovaní partneři mnohdy neví, že vůči sobě navzájem vyživovací

povinnost mají. Tato práce tak slouží ke snadnějšímu pochopení tohoto institutu

a rovněž i možnosti následného uplatnění v praxi. Pro lepší názornost jsou kromě

odborné literatury využity i konkrétní vybrané příklady soudních rozhodnutí.

Cílem diplomové práce je přiblížení institutu vyživovací povinnosti i laickému

čtenáři, který není do dané problematiky příliš zasvěcen.

Začlenění institutu vyživovací povinnosti do právních řádů kdekoliv

na světě lze vnímat jako snahu státní moci o zachování řádné funkce rodiny

bez finanční pomoci státu. Vyživovací povinnost je vázána výhradně na určitý

vztah existující mezi dvěma osobami (povinným a oprávněným). Cílem

zákonodárce je uspokojit potřeby oprávněné osoby nejprve za finanční pomoci

osob, které jsou s oprávněným v rodinněprávním vztahu.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol, které jsou dále členěny

a logicky na sebe navazují. Úvod práce je věnován vymezení stěžejních pojmů,

jako je vyživovací povinnost, výživné a výživa, vývoji právní úpravy od roku

1811 až po současnost včetně aktuální mezinárodní a unijní úpravy. Dále jsou

v práci vymezeny jednotlivé druhy vyživovací povinnosti a jejich vzájemný vztah.

Závěr první kapitoly je věnován zásadám společným pro všechny druhy

vyživovací povinnosti.

Hlavní část práce představují následující tři kapitoly, které se zaměřují

na jednotlivé druhy vyživovací povinnosti, tj. vyživovací povinnost mezi

manžely, rozvedenými manžely a registrovanými partnery. Tyto kapitoly se

věnují především vzniku, rozsahu, výši a zániku jednotlivých druhů vyživovací

povinnosti, ale také souvisejícím právním institutům a soudnímu řízení o určení

výživného.
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Diplomová práce se rovněž zaměřuje i na vyživovací povinnost v praxi.

Nedílnou součástí jednotlivých kapitol jsou vybraná soudní rozhodnutí týkající se

vyživovací povinnosti.
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2 Vyživovací povinnost - obecně

Výživné je pohledávkou sui generis, která může vzniknout jen osobám,

které jsou navzájem v určitém vztahu. Vyživovací povinnost naopak představuje

závazek. Jde o zvláštní (rodinněprávní) případ zaopatřovacího závazku,

pro který platí, že ačkoliv je založen zákonem, je zásadně věcí stran,

jakým způsobem si mezi sebou upraví výkon vzájemných práv a povinností

obsažených ve vyživovacím závazku. Strany vyživovacího závazku nejsou

pojmenovány obecně jako věřitel a dlužník, ale zákon je pojmenovává slovy

oprávněný (osoba, která má nárok na výživné) a povinný (osoba, která má

vyživovací povinnost). Konkrétní okruh osob, které mohou být stranami tohoto

závazku, vymezuje zákon ve vazbě na jednotlivé druhy vyživovací povinnosti

(viz podkapitola 2.4). Obsahem vyživovacího závazku jsou relativní práva

a povinnosti stran - vyživovací povinnosti povinného odpovídá právo

oprávněného na plnění v podobě výživného. Sama vyživovací povinnost pak

představuje povinnost něco dát, konat či dokonce něco strpět. Předmětem závazku

je tedy určité plnění, které musí být majetkové povahy, což v širším významu

znamená, že jde o penězi ocenitelné plnění. Nemusí se tedy vždy jednat o peněžité

plnění, může jít o i nepeněžité plnění (např. umožnění bydlení, péče

o oprávněného).1

Účelem vyživovací povinnosti je zachování řádných funkcí rodiny jako

základního celku společnosti, tj. zachování samoobslužnosti rodiny

a uspokojování potřeb jejích členů. Obecně se má za to, že tento institut má

správně fungovat i bez ingerence státní moci a zákonem stanovená pravidla mají

být pouze odrazem pravidel, která společnost v rámci rodinného soužití aplikuje

automaticky, přirozeně a bez hlubších úvah.2

2.1 Pojem vyživovací povinnost

V českém pozitivním právu není pojem vyživovací povinnost definován.

Zákon je navíc v terminologii ohledně vyživovací povinnosti nejednotný.

Kromě pojmu vyživovací povinnost využívá i dalších pojmů jako je výživa

a výživné, které stejně jako vyživovací povinnost neobsahují žádnou legální

1 Králíčková, Z., Telec, I., Výživné v novém občanském zákoníku. online. In: Bulletin advokacie,

31. 3. 2014, cit. 21. 3. 2019. Dostupné z: http://www.bulletin-advokacie.cz/vyzivne-v-novem-

obcanskem-zakoniku?browser=mobi.
2 Melzer, F., Tégl, P. a kolektiv, Občanský zákoník - velký komentář. Svazek IV. Díl 2, § 794 - 975,

1. vydání, Praha: Leges, 2016, ISBN 978-80-7502-004-8, str. 1637.
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definici. Zákon rovněž důsledně nerozlišuje mezi těmito jednotlivými pojmy.

Vyživovací povinnost je osobně-majetková povinnost, která existuje jen

mezi určitými osobami, zpravidla spojenými poutem příbuzenství v přímé linii

nebo poutem manželství, popř. poutem jiného statusového svazku. 3 Jedná se

o povinnost hradit životní náklady či zabezpečovat potřeby mezi subjekty

rodinněprávních vztahů. Nepředstavuje však jen hrazení výživy,

ale i uspokojování ostatních hmotných a kulturních potřeb.4

Výživné představuje konkrétní plnění poskytované na základě vyživovací

povinnosti. Tradičně se jím rozumí určitý majetkový soubor věcí (peněžní

i nepeněžní povahy) a jiných právních hodnot (osobní péče, péče o společnou

domácnost), o kterých platí, že jsou penězi ocenitelné, jedna osoba je poskytuje

druhé proto, aby ji vyživovala, tj. aby uspokojovala její životní potřeby.5

Pojem výživa bývá vykládán v užším smyslu jako zajištění nezbytných

podmínek přežití, tj. uspokojení základních existenčních potřeb (stravy, oblečení

a bydlení) a v širším smyslu jako zajištění dalších obvyklých podmínek existence,

tj. uspokojení dalších odůvodněných potřeb vzhledem k charakteristikám

individuality oprávněného.6

2.2 Vývoj právní úpravy od roku 1811 až po zákon o rodině

Na našem území se jedna z prvních zmínek o výživném objevila

v Císařském patentu císaře Františka I. z roku 1811 vydaném pod č. 946/1811 Sb.

z. s. (Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch, neboli Obecný občanský zákoník

rakouský), který platil pro všechny země rakouského císařství. Tento zákoník

komplexně upravoval manželské a rodinné poměry, zakotvoval i vyživovací

povinnost otce ve vztahu k dětem, zejména k těm, které se narodily v manželství

a v ustanovení § 154 obsahoval i vyživovací povinnost dětí vůči svým rodičům.

Podle tohoto ustanovení platilo, že pokud upadnou rodiče v nouzi, jsou děti

povinny je slušně vyživovat. Tento zákoník byl roku 1918 přejat recepční normou

č. 11/1918 Sb. z. a n. do československého právního řádu a platil až do roku 1950.


[…]


Dále jsem se zaměřila na platnou právní úpravu vybraných druhů

vyživovací povinnosti. Z této části vyplynulo, že oproti předcházející úpravě byla

změněna systematika tohoto institutu. V prvé řadě byla vyživovací povinnost

vyjma vyživovací povinnosti mezi registrovanými partnery zařazena do

občanského zákoníku. Tato změna je dle mého názoru pozitivní, avšak negativně

lze hodnotit, že do občanského zákoníku nebyla zařazena i vyživovací povinnost

mezi registrovanými partnery, neboť se jedná o velmi podobný institut mezi

manžely, jak za jeho trvání, tak rovněž i po rozvodu manželů. Tím, že nedošlo k

začlenění této úpravy do základního předpisu občanskoprávních vztahů a stejně

tak nebyl zákon o registrovaném partnerství ve vztahu k institutu vyživovací

povinnosti od roku 2006 novelizován, právní úprava obsažená v občanském

zákoníku se v některých směrech od právní úpravy vyživovací povinnosti mezi

registrovanými partnery liší.

Poslední část úvodní kapitoly byla věnována vymezení druhů vyživovací

povinnosti a jejich vzájemným vztahům a dále zásadám, které jsou společné pro

všechny druhy vyživovací povinnosti. Tyto zásady se vyvinuly především z

institutu vyživovací povinnosti rodičů k dětem.
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Cílem dalších částí práce, věnované jednotlivým druhům vyživovací

povinnosti, bylo vymezit, za jakých podmínek dochází k jejich vzniku, jaký je jich

rozsah, jak se stanoví konkrétní výše vyživovací povinnosti, kdy právo na výživné

zaniká a jak probíhá soudní řízení v případě, kdy není vyživovací povinnost

plněna dobrovolně, nebo mezi oprávněnou a povinnou osobou nedojde k dohodě

ohledně plnění vyživovací povinnosti. V těchto částech jsem čerpala nejen ze

zákonné úpravy a odborných publikací, ale rovněž i z příslušné judikatury.

Veškerá vzájemná práva a povinnosti manželů vznikají společně s

uzavřením manželství. V českém právním řádu je manželství založeno především

na zásadě rovnosti. Každý z manželů má rovné povinnosti a rovná práva.

Vyživovací povinnost manželů je založena na stejné hmotné a kulturní úrovni a

stejně jako ostatní práva a povinnosti je závislá na existenci manželství.

Vyživovací povinnost mezi manžely tak zaniká společně se zánikem manželství či

prohlášením manželství ze neplatné.

V případě zániku manželství rozvodem však nejsou bývalí manželé od

vyživovací povinnosti odproštěni zcela, neboť za určitých zákonem stanovených

předpokladů může mít některý z bývalých manželů nárok na výživné rozvedeného

manžela. Tuto povinnost je však třeba vykládat restriktivně, neboť manželství a

stejně tak i majetkové společenství manželů již zaniklo. Vyživovací povinnost

rozvedených manželů je oproti vyživovací povinnosti manželů založena na

neschopnosti oprávněného se samostatně živit. Tato neschopnost musí mít svůj

původ v manželství či v souvislosti s ním a rovněž musí existovat i spravedlivý

důvod výživné požadovat. Dalším zásadním rozdílem je přiměřený rozsah

vyživovací povinnosti. V některých případech však může být přiznána i

vyživovací povinnost stejného rozsahu jako v případě manželů.

Vyživovací povinnost vzniká i mezi registrovanými partnery. Právní

úprava registrovaného partnerství byla do českého právního řádu začleněna až v

roce 2006 s přijetím zákona o registrovaném partnerství. Právní úprava

vyživovací povinnosti mezi registrovanými partnery obsahuje určité odchylky od

úpravy vyživovací povinnosti mezi manžely a rozvedenými manžely. Což je dáno

tím, že zákon o registrovaném partnerství nedostál v tomto směru žádných změn

a to ani v rámci rekodifikace soukromého práva. Výživné registrovaného partnera

po zániku partnerství je na rozdíl od výživného rozvedeného manžela možné

požadovat i v případě, kdy neschopnost samostatně se živit nemá svůj původ v

partnerství či v souvislosti s ním.
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Diplomová práce tak poskytuje čtenáři komplexní pohled na vyživovací

povinnosti mezi manžely, rozvedenými manžely a registrovanými partnery za

trvání partnerství i po jeho zrušení, kterým dle mého názoru není věnována

dostatečná pozornost.

86

Resumé

The thesis deals with the maintenance obligation between husbands,

divorced husbands and registered partners.

In the Czech Republic, the main focus is on parents´maintenance

obligations to children. And, conversely, other kinds of maintenance obligation

are neglected. The thesis deals with the other kinds of maintenance obligation.

The aim of the thesis is to describe the maintenance obligation between husbands,

divorced husbands and registered partners. The thesis analyzes the issue of an

adjustment relating to maintenance obligation, above all existence, scope, amount

and extinction of individual kinds of maintenance obligation.

The concept of this thesis is divided into four chapters. The first chapter

deals with the maintenance obligation in general, the part of this chapter focuses

on the definition of main terms as the maintenance obligation, maintenance,

sustenance, the sources of law and kinds of maintenance obligation, another part

deals with common rules including all kinds of maintenance obligation. The

theory suggests that the maintenance obligation is commitment and the purpose is

to maintain function of the family. At the same time, the concept of a maintenance

obligation is not defined in the Czech positive law. The law is patchy in

terminology of maintenance obligation.

The main part of this thesis is comprised of the second, third and fourth

chapters. These chapters deal with individual types of maintenance obligation -

from their existence, over the scope of the maintenance obligation, determining

the amount of maintenance by the court, extincion and the procedural aspect of

the maintenance obligation - the maintenance proceedings.

The last chapter of this thesis deals with maintenance obligation in

practice, the chapter is focused on the case law of courts of the Czech Republic

related to maintenance obligation.
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