Katedra občanského práva

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Skučková Kateřina**

Název diplomové práce: **Vyživovací povinnost mezi manžely, rozvedenými manžely a registrovanými partnery**

Oponent diplomové práce: **Mgr. Milan Hradec, Dr.**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Posuzovaná diplomová práce má 75 napsaných stran. Seznam pramenů zahrnuje 15 českých literárních titulů uveřejněných v letech 2014 až 2019. Dále tam jsou odkazy na články z učebnic, právní předpisy, judikatura soudních usnesení a ve značné míře i z ostatních médií, jako jsou webové stránky. Je dobře, že se autorka práce pokusila, a to úspěšně, zpracovat a vyhodnotit velmi rozsáhlé informační zdroje. Prokázala tak svou schopnost pracovat s odbornou literaturou, tuto analyzovat a hledat možnosti řešení.

Celkem diplomantka ve své diplomové práci použila na 123 odkazů.

Pokud jde o členění diplomové práce, tak diplomantka tuto svou práci člení na úvod, čtyři kapitoly a závěr. Kapitoly jsou dále členěny a logicky na sebe navazují.

Úvod práce je věnován vymezení stěžejních pojmů, jako je vyživovací povinnost, výživné a výživa, vývoji právní úpravy do roku 1811 až po současnost včetně aktuální mezinárodní a unijní úpravy. Dále jsou v práci vymezeny jednotlivé druhy vyživovací povinnosti a jejich vzájemný vztah. Hlavní část práce představují následující tři kapitoly, které se zaměřují na jednotlivé povinnosti tj. vyživovací povinnost mezi manžely, rozvedenými manžely a registrovanými partnery. Diplomová práce se rovněž zaměřuje i na vyživovací povinnost v praxi.

Formální i obsahová stránka

Stavbu i členění práce akceptuji bez námitek. Kapitoly jsou dále členěny a logicky na sebe navazují.

Struktura práce

Kapitoly jsou dále členěny a logicky na sebe navazují. Stavbu i členění práce akceptuji bez větších námitek. U této práce považuji za velmi zdařilou tu část, kde diplomantka popisuje vyživovací povinnosti mezi manžely.

Vyčerpání tématu

Autorka práce se dokázala s tématem velmi dobře vypořádat, práce má logičnost, systematickosti i strukturální uspořádání s přiměřenou opisností.

U studentky oceňuji, že dokázala do uvedené problematiky hlouběji proniknout a poukázat na ty možnosti, které manželé, rozvedení manželé či registrovaní partneři mají.

Autorka práce si ve své práci vytyčila jasný cíl práce a to přiblížení institutu vyživovací povinnosti i laickému čtenáři.

U studentky oceňuji různé pohledy i názory na danou problematiku, ale i že práce přináší podle právního stavu přehlednou aplikaci psané problematiky.

Studentku lze pochválit za to, že si vybrala do určité míry velmi náročné téma a čerpala z aktuální současné právní literatury.

Jazyková kultura

Práce má dobrou stylistickou úroveň, obsahuje jen minimum chyb či překlepů.

Celkově lze diplomovou práci hodnotit jako velmi zdařilou. Studentka ve své diplomové práci pomocí analýzy a syntézy podala ucelený a komplexní výklad o vyživovací povinnosti mezi manžely, rozvedenými manžely a registrovanými partnery. Podle mého názoru práce obsahuje všechny problémy, které se týkají tohoto tématu.

Diplomovou práci hodnotím **VÝBORNĚ** a tuto doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1/ Jaké máme druhy vyživovacích povinností?
- 2/ Kdy zaniká vyživovací povinnost mezi manžely?

V Praze dne 1. 5. 2019

Mgr. Milan Hradec, Dr.
oponent diplomové práce